

令和5年1月31日

各 位

会 社 名 株式会社オークファン
代表者名 代 表 取 締 役 社 長 武永 修一
(コ ー ド 番 号 3674 東証グロース)
問 合 せ 先 取 締 役 海老根 智仁
(TEL 03-6809-0951)

過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、2022年10月21日付「特別調査委員会の設置及び2022年9月期決算発表の延期に関するお知らせ」において公表いたしましたとおり、当社の連結完全子会社である株式会社 SynaBiz において2022年9月期を含む複数事業年度にわたって不適切な取引及び不適切な会計処理が行われていた疑念があることを認識し、取引内容の詳細及び影響額等の事実関係の確認等を目的として、外部の専門家により構成される特別調査委員会を設置し、調査を実施いたしました。2023年1月13日付で受領した特別調査委員会からの調査報告書の内容を踏まえ、下記の期間における有価証券報告書等の訂正報告書を提出するとともに、過年度の決算短信等の訂正をすることとしましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の経緯及び理由

訂正の経緯につきましては、2023年1月13日公表の「特別調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 訂正報告書提出の対象書類及び訂正を行う適時開示書類等

(1) 有価証券報告書及び四半期報告書

2019年9月期	有価証券報告書	(自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
2020年9月期	第1四半期報告書	(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
	第2四半期報告書	(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
	第3四半期報告書	(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
2021年9月期	有価証券報告書	(自 2019年10月1日 至 2020年9月30日)
	第1四半期報告書	(自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
	第2四半期報告書	(自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
2022年9月期	第3四半期報告書	(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
	有価証券報告書	(自 2020年10月1日 至 2021年9月30日)
	第1四半期報告書	(自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
2022年9月期	第2四半期報告書	(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)
	第3四半期報告書	(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

2019年9月期	内部統制報告書
2020年9月期	内部統制報告書
2021年9月期	内部統制報告書

(2) 決算短信及び四半期決算短信

2019年9月期	決算短信	(自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)
2020年9月期	第1四半期決算短信	(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
	第2四半期決算短信	(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
	第3四半期決算短信	(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
2021年9月期	決算短信	(自 2019年10月1日 至 2020年9月30日)
	第1四半期決算短信	(自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
	第2四半期決算短信	(自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
2022年9月期	第3四半期決算短信	(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
	決算短信	(自 2020年10月1日 至 2021年9月30日)
	第1四半期決算短信	(自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)
	第2四半期決算短信	(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)
	第3四半期決算短信	(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

3. 訂正による過年度連結業績への影響

今回の訂正に伴う過年度連結業績への影響額は下記のとおりであります。また、訂正に際して、過年度において重要性がないため訂正を行っていなかった他の未修正事項の訂正も併せて行っております。

(単位：千円)

会計年度	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	増減率 (%)
第13期 (2019年9月期) 通期	売上高	6,636,469	6,536,525	△ 99,944	△ 1.5%
	営業利益	679,756	659,260	△ 20,496	△ 3.0%
	経常利益	672,114	651,556	△ 20,558	△ 3.1%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	327,178	306,620	△ 20,558	△ 6.3%
	総資産	5,515,508	5,496,096	△ 19,412	△ 0.4%
	純資産	3,222,038	3,201,480	△ 20,558	△ 0.6%
第14期 (2020年9月期) 第1四半期	売上高	1,573,243	1,509,666	△ 63,577	△ 4.0%
	営業利益	62,464	62,347	△ 117	△ 0.2%
	経常利益	60,874	82,306	21,432	35.2%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	11,272	32,704	21,432	190.1%
	総資産	5,517,526	5,521,721	4,194	0.1%
	純資産	3,235,093	3,235,967	874	0.0%
第14期 (2020年9月期) 第2四半期	売上高	2,983,966	2,757,412	△ 226,553	△ 7.6%
	営業利益	81,672	72,633	△ 9,038	△ 11.1%
	経常利益	74,525	87,162	12,637	17.0%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	6,602	19,239	12,637	191.4%
	総資産	8,593,649	8,501,693	△ 91,956	△ 1.1%
	純資産	5,484,563	5,476,642	△ 7,920	△ 0.1%

会計年度	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	増減率 (%)
第14期 (2020年9月期) 第3四半期	売上高	5,085,876	4,854,746	△ 231,129	△ 4.0%
	営業利益	616,210	602,596	△ 13,614	△ 4.5%
	経常利益	604,780	619,050	14,270	△ 2.2%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	330,698	344,969	14,270	2.4%
	総資産	14,204,886	14,164,891	△ 39,994	4.3%
	純資産	8,801,830	8,795,542	△ 6,287	△ 0.3%
第14期 (2020年9月期) 通期	売上高	7,874,480	7,437,424	△ 437,055	△ 5.6%
	営業利益	820,884	779,528	△ 41,356	△ 5.0%
	経常利益	808,986	803,414	△ 5,572	△ 0.7%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	428,692	423,120	△ 5,572	△ 1.3%
	総資産	13,382,944	13,131,075	△ 251,869	△ 1.9%
	純資産	8,115,641	8,089,511	△ 26,130	△ 0.3%
第15期 (2021年9月期) 第1四半期	売上高	2,963,675	2,959,525	△ 4,150	△ 0.1%
	営業利益	1,224,305	1,221,805	△ 2,500	△ 0.2%
	経常利益	1,215,172	1,233,458	18,286	1.5%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	918,689	936,975	18,286	2.0%
	総資産	10,764,247	10,761,903	△ 2,344	△ 0.0%
	純資産	6,825,090	6,817,246	△ 7,844	△ 0.1%
第15期 (2021年9月期) 第2四半期	売上高	4,647,524	4,643,374	△ 4,150	△ 0.1%
	営業利益	791,110	793,610	2,500	0.3%
	経常利益	784,034	807,320	23,286	3.0%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	502,063	525,349	23,286	4.6%
	総資産	10,143,565	10,140,721	△ 2,844	△ 0.0%
	純資産	6,448,763	6,445,919	△ 2,844	△ 0.0%
第15期 (2021年9月期) 第3四半期	売上高	6,414,035	6,399,775	△ 14,260	△ 0.2%
	営業利益	688,381	679,897	△ 8,484	△ 1.2%
	経常利益	681,348	703,760	22,412	3.3%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	406,978	429,390	22,412	5.5%
	総資産	9,444,317	9,440,599	△ 3,718	△ 0.0%
	純資産	6,145,445	6,141,727	△ 3,718	△ 0.1%
第15期 (2021年9月期) 通期	売上高	8,344,795	8,384,968	40,173	0.5%
	営業利益	583,433	578,667	△ 4,765	△ 0.8%
	経常利益	595,095	621,226	26,130	4.4%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	151,423	177,553	26,130	17.3%
	総資産	8,487,284	8,487,284	—	—%
	純資産	5,458,041	5,458,041	—	—%

会計年度	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	増減率 (%)
第 16 期 (2022 年 9 月期) 第 1 四半期	売上高	1,682,415	1,676,615	△ 5,800	△ 0.3%
	営業利益	69,418	64,818	△ 4,600	△ 6.6%
	経常利益	68,240	63,640	△ 4,600	△ 6.7%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	33,678	29,078	△ 4,600	△ 13.7%
	総資産	7,607,550	7,601,630	△ 5,920	△ 0.1%
	純資産	4,940,182	4,935,582	△ 4,600	△ 0.1%
第 16 期 (2022 年 9 月期) 第 2 四半期	売上高	2,952,408	2,949,408	△ 3,000	△ 0.1%
	営業利益	56,974	56,774	△ 200	△ 0.4%
	経常利益	56,128	55,928	△ 200	△ 0.4%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	34,852	34,652	△ 200	△ 0.6%
	総資産	7,806,321	7,803,041	△ 3,280	△ 0.0%
	純資産	5,218,931	5,218,731	△ 200	△ 0.0%
第 16 期 (2022 年 9 月期) 第 3 四半期	売上高	4,538,266	4,530,566	△ 7,700	△ 0.2%
	営業利益	14,681	9,981	△ 4,700	△ 32.0%
	経常利益	11,573	6,873	△ 4,700	△ 40.6%
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△ 61,035	△ 65,735	△ 4,700	—%
	総資産	7,433,218	7,428,518	△ 4,700	△ 0.1%
	純資産	4,705,379	4,700,679	△ 4,700	△ 0.1%

以 上